
   
   
 
 
 
 

Poder Executivo 

do Município de Timon - DOEM 
Diário Oficial Eletrônico 

 
 

 
Instituido pela Lei Municipal nº 1821, de 20 de dezembro de 2012. 

 
 

                                                                                                                                                                                                                  
www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/ 

TIMON-MA, TERÇA-FEIRA,  07  DE  JANEIRO  DE 2025 -  ANO XI  -  EDIÇÃO - Nº 3.069
 

SUMÁRIO 
SEMED ...................................................................................................................... 2 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA .......................................... 2 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO .................................................................. 2 
INEDITORIAL ............................................................................................................ 2 

 
GOVERNO MUNICIPAL   
Rafael de Brito Sousa 

Prefeito de Timon   
Maria do Socorro Almeida Waquim 

Vice – Prefeita de Timon 
 
 

Secretário Municipal de Governo Paulo Ryldon Claudino de Oliveira Costa 
Procurador Geral do Município Heonir Basílio da  Silva Rocha 

Controlador Geral do Município Paraguaçu Santos Veras Filho  
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal Wilma Freitas Rodrigues 

Secretário Municipal de Educação Gideão Santes Machado 
Secretária Municipal de Saúde Dávila Claudino de Oliveira Costa Bezerra 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social Jeconias da Silva Moraes 
Secretária Municipal de Desen. Econômico, Trabalho e do Turismo Alynne Helena Piauilino de Macêdo Pêgo 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  Francisco Marques Torres  
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura Marcel Almeida Soares  

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão Lucas Moura Campos Soares  
Secretário Municipal de Finanças Aécio Francisco Santos Borges 

Secretário Municipal de Habitação Daniel Vieira de Sousa Coimbra 
Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Lazer Ramon Alves de Sousa Junior  

Secretária Municipal de Segurança Pública  Mariely de Almeida Vilhena 
Secretária Municipal Meio Ambiente Elane de Sousa Lima Alves 

Coordenadora Geral de Controle das Licitações Públicas Rosânia Francisca Medina Costa 
Coordenadora Geral de Comunicação Social Maria Carolina Santana de Oliveira  

Secretário Municipal Extraordinário de Assuntos Institucionais Francisco Borges de Oliveira  
Comandante da Guarda Municipal Maria das Graças Gomes Sousa 

Secretária Municipal Extraordinária de Assuntos Comunitários  Samia Caroline Brito Correia 
Secretário Municipal Extraordinária de Gestão e Projetos Especiais Valdeilson da Costa e Silva 

Secretaria Extraordinária de Representação Institucional em Brasília Geciane de Carvalho Andrade 
Secretária Municipal de Politicas Públicas para Mulheres Vanda Rodrigues dos Santos 

Ouvidora Geral do Município Catarina Rodrigues de Flores 
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON 

 
Anselmo Vieira da Silva 

         Secretária Municipal Extraordinário de Representação Institucional em Brasília 
 

Geciane de Carvalho Andrade 
Secretário Municipal Extraordinário de Gestão e Projetos Especiais 

 
Valdeilson da Costa e Silva 

Secretária Municipal Extraordinário de Assuntos Comunitários 
 

Samia Caroline Brito Correia 
Secretário Municipal Extraordinário de Assuntos Institucionais 

 
Francisco Borges de Oliveira  

Superintendente Municipal de Trânsito e Transportes Dóris Andréia Souza de Araújo Silva 
Presidente da Fundação Municipal de Cultural Glauciane Correia dos Santos 

Presidente da Fundação João Emilio Falcão  Jacyrene Otaviana da Silva 
Presidente do Instituto de Prev. Social dos Servidores Públicos de Timon Romauro Luiz Vanderley de Oliveira  

Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Timon Kleiton Christian Santos Cunha 
Superintendente de Limpeza Pública e Urbanização de Timon Edivar de Jesus Ribeiro 

Presidente da Agência de Tecnologia, Ciência e Inovação   Raimundo Pereira da Cunha Neto 
Presidente da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Timon  Itamar Antônio de Oliveira Júnior 

 
 

ÓRGÃO DESTINADO À PUBLICAÇÃO DOS ATOS  
OFICIAIS DO MUNÍCIPIO 

 
 

Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV 
Email: semgov@timon.ma.gov.br  

 
 

Alberto Carlos da Silva 
Responsável pela Publicação dos  Atos do Diário Oficial    

Suporte Técnico 
Agência de Tecnologia, Ciência e Inovação -  ATI 

 

* ISSN 2965-8489 
 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/ 

1 

 

http://www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/
http://www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/
mailto:semgov@timon.ma.gov.br


Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon  
 

Ano XI – Edição nº 3.069     Timon-MA, Terça-Feira, 07 de Janeiro de 2025. 
 

 SEMED 
PORTARIA Nº   001/2025-SEMED                      

  Timon-MA, 07 de janeiro de 2025. 
 
Designa membros para compor Comissão 
do Processo Seletivo Público 
Simplificado, e dá outras providências. 

 
O Secretário Municipal de Educação do Municipio de 
Timon, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, prevista no art. 80 da Lei Orgânica do Municipio, 
e tendo em vista a realização do processo seletivo 
público simplificado,  e 

 
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de 
pessoal para atender às necessidades temporárias de 
excepcional interesse público, mediante contrato de 
caráter público, sob o regime especial de direito 
administrativo, nos termos do que dispõe o artigo 37, 
inciso IX da Constituição da República e normas 
municipais, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO 
SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

 
Nomes CPF FUNÇÃO 

Ricardo Silva 
de Freitas 

014.199.113-50 PRESIDENTE 

Sônia Maria 
Leite Alcântara 

695.138.303-06 SECRETÁRIA 

Ana Lúcia da 
Silva Bezerra 

232.624.603-97 MEMBRO 

 
Art. 2º. A Comissão será a instância consultiva e 
deliberativa do certame, e, terá as atribuições de 
acompanhar, deliberar e organizar a execução do 
Processo Seletivo Público Simplificado. 
 
Art. 3º. Fica a Comissão, desde logo, autorizada a 
estabelecer todas as providências necessárias à 
realização do Processo Seletivo Público Simplificado. 
 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Educação, Timon-
Ma, em  07 de janeiro de 2025. 

 
Prof. Gideão Santes Machado 

Secretário Municipal de Educação 
Portaria nº 014/2025-GP 

EXTRATO DE ACORDO DE  
COOPERAÇÃO TÉCNICA 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 01/2025-SEMED. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação 
que entre si celebram a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e a FUNDAÇÃO VALE DO PIAUÍ-
FUNVAPI. OBJETO: dar suporte técnico na 
operacionalização do PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 
SIMPLIFICADO compreendido pela utilização de página 
eletrônica personalizada abrigada no sítio 
eletrônico(www.funvapi.com.br) e sistema informatizado 
(software KDS SISCLAS) o qual processará as 
inscrições, homologação de inscrições, resultados, 
recursos e relatórios do PROCESSO SELETIVO 
PÚBLICO SIMPLIFICADO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIMON-SEMED, sem 
ônus financeiro para o município de Timon. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 13.019, de 31 de 
julho de 2014 e Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril 
de 2016. VIGÊNCIA: 60 dias, a contar da publicação 
oficial. DATA DA ASSINATURA: 07/01/2025. 
ASSINAM: Pela Semed: Gideão Santes Machado, 
Secretário Municipal de Educação e pela Fundação Vale 
do Piaui-FUNVAPI: Eliésio Campelo Lima Júnior, Diretor 
Executivo - FUNVAPI. 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Primeiro Aditivo ao Contrato nº 001/2024. Processo 
Administrativo nº 1151/2023/CPL. Fundamentação: 
Lei 12.232 de 29 de abril de 2010. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato nº 001/2024, por um 
período de mais 12 (doze) meses. Cujo objeto é a 
Prestação de serviços de serviços de Publicidade e 
Propaganda de Timon- MA. Contratante: Coordenação 
Geral de Comunicação. Contratada: Texto e Arte 
Propaganda LTDA (Sofia Comunicação) Valor: 
2.000.000,00 (Dois milhões de Reais). Data de 
Assinatura: 06.01.25 Vigência: 12 meses 

INEDITORIAL 
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL 

A empresa GLOBAL DISTRIBUIDORA LTDA, portadora 
do CNPJ 08.353.510/0001-54, estabelecida no endereço 
Rua Henrique Pereira de Souza, n° 392, torna público 
que requereu junto a Secretária Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA a renovação da Licença Ambiental 
de Operação, de acordo com o Processo de nº 
1178/2024. 

 
 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/ 

  
2 

ISSN 2965-8489 

http://www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/

	EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
	SEMED
	INEDITORIAL
	EXTRATO DE ACORDO DE 
	COOPERAÇÃO TÉCNICA

		2025-01-07T17:52:30-0300
	MUNICIPIO DE TIMON:06115307000114




